mvenit. Redditur nempe femina pro femina, prudens pro fatua, humiliis pro superba: quia pro ligno mortis gustum tibi porrigit vite, et pro venenosis cibo illo amaritudinis, dulcedinem patrat fructus eterni. Muta ergo inique excusacionis verbum in vocem gratiarum actionis, et dicit: Domine, mulier quam dedisti mihi, dedisti mihi de ligno vite, et comedisti, et dulce factum est super me oris meo, quia in ipso vivificasti me. »

Idem, serm. *De Septem donis Spiritus Sancti*:

« Sapientia, inquit, vincit malitiam, dum Satanam contutit Dei virtus et Dei sapientia Christus, » etc.; quæ commodius cap. sequenti, vers. 1, recitat. Idem, serm. 83 in *Cant.*, dat causam: « Virtus, inquit, est vigor animi immobilitatis stantis cum ratione; vel virtus est vigor animi, quod in se est, omnia ad rationem cogens vel dirigens; » et post plura subiungit: « Et si quis sapientiam virtutis amorem definiens, non a vero deviare videbitur. Ubi autem amor est, labor non est, sed sapientia; et forte sapientia a sapore nominatur, quod virtuti accedit quoddam velut conditum sapientiam reddit, quae per se insula quodammodo et aspera videbatur. Nec duxerim reprehendendum, si quis sapientiam saporem boni definiat. Hunc saporem perdidimus ab ipso pene exortu generis nostri: ex quo cordis palatum, sensu carnis praevaleat, inficit virus serpentis antiqui, ecceptus animus non supere bonum, ac sapor noxius subintrare. » Causam subdit: « Quia serpentes malitia mulieris insipientem circumveniunt; sed unde malitia visa est viciisse ad tempus, inde se vietam dolet in eternum: nam ecce denuo sapientia mulieris cor et corpus implevit, ut qui per feminam deformati in insipientiam sumus, per feminam reformemur ad sapientiam. Et nunc assidue sapientia vicit malitiam in mentibus,

CAPUT OCTAVUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Pergit commendare sapientiam, ejusque dotes et commoda maxima plurimaque recensere, ob qua Solomon se eum in sponsam delegisse, et summis votis expertus asserit.

- Attingit ergo a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter.
- Hanc amavi, et exquisivi a juventute mea, et quæsivi sponsam mihi eam assumere, et amator factus sum forme illius.
- Generositatem illius glorificat, contuberniam habens Dei: seu et omnium Dominus dilexit illam:
- dectrix enim est disciplina Dei, et electrix operum illius.
- Si dicitur appetuntur in vita, quid sapientia locupletius, quae operatur omnia?
- Si autem sensus operatur, quis horum, quæ sunt, magis quam illa est artifex?
- Et si justitiam quis diligat, labores hujus magnas habent virtutes: sobrietatem enim et prudentialm docet, et justitiam, et virtutem, quibus utilius nihil est in vita hominibus.
- Et si multitudinem scientie desiderat quis, scit præterita, et de futuris aestimat: scit versutias

ad quas intraverit, saporem mali quem illa inventit, sapore exterminans meliori. Interea sapientia, dum sensum carnis infatuat, purificat intellectum cordis, palatum sanat et reparat. »

Proro S. Bonaventura in *Speculo*, cap. in:

« Quidam, inquit, legunt hic prior, quidam prius: utrumque Marie stelle nostra competit, Maria enim est prior, id est potior, sive dignior; Maria etiam prius est sole et stellis et luce, quia tam dignata, quam puritate solent et stellas et omnem lucem superat corporalem, immo etiam spiritualem, id est angelicam creaturam, de qua dicitur, Gen. i, 4: *Dixisti Deus lucem a tenebris*, id est angelos stantes a cadentibus. Haec utique luce angelis prior et prius est Maria: prior dignitate, et prius sanctitate. Unde Anselmus exclamans ait: O benedicta super mulieres, quia angelos vincit puritate, sanctos superas pietate: o heo Bonaventura. Quocirens S. Ephrem, orat, *de Beipara*, agens de ea: O omnibus, inquit, superis exercitibus gloriösior, omnium sanctorum ac virginum coruus ob fulgorem inaccessi, omnium principes, omnium dux, sacratissima puella. Per te reconciliati sumus Deo meo. »

Tropologice, lux, immo sol, suos patitur defectus, modis enim exsultat ut gigas fulgida radiorum cesarie coronatus; modo vero laborat ut Hercules, cœca caligine circumclusus: at sapientia, id est virtus, invicta inter adversa quilibet, sibi similes perstat. Audi Tertullianum, lib. *de Spectaculis*, cap. xxxix: Vis et pugnatio et luctus: presto sunt non parva, sed multa. Aspicio impudicitiam devictam a castitate, perfidiam casam a fide, sevitiam a misericordia contumaciam, petulantiam a modestia obumbratam; et tales sunt spud nos agones, in quibus ipsi coronamur. Vis autem et sanguinis aliiquid habet Christi. »